³¹ XXI, 16, 4; también véase XVI, 5, 3: *denique cum legeret libellum adsidue, quem Constantius ut priuignum ad studia mittens, manu sua conscriperat; AUR. VICT., 42, 23: litterarum ad elegantiam prudens atque orandi genere leni iocundoque. Cf. J. ARCE, "La educación...", art. cit., pp. 71-75.*

³² XXI, 16, 5-6: *in vita parca et sobria, edendi potandique moderatione, valetudinem ita retinuit firmam, ut raros colligeret morbos, sed eos non procul a vitae periculis: id enim euenire corporibus a lascivia dimotis et luxo, diuturna experimenta et professiones medendi monstrarunt. sommo contentus exiguo, cum id posceret tempus et ratio, perque spatia vitae longissima inpendio castus, ut nec mare ministro saltem suspicione tenus posset redargui, quod crimen etiam sin non invenit, malignitas fingit, in summarum licentia potestatum. Cf. también AUR. VICT. 42, 23: cibi, omnis libidinis atque omnium cupidinum uictor; JUL. Or., 1, 38, 46d; Epit. Caes., 42, 18.*

³³ E. STEIN, *Histoire du Bas-Empire I...*, op. cit., p. 171; A. PIGANIOL, *L'Empire Chrétien...*, op. cit., p. 163; en relación a las fuentes, véase F. PASCHOUD, *Cinq études sur Zosime*, París, 1975, pp. 188 ss.

³⁴ Vid. XXV, 7, 10: ... *timidus princeps.*

³⁵ XXV, 7, 12: *quibus exitiale aliud accessit et inpium, ne post haec ita composita, Arsaci poscenti, contra Persas ferretur auxilium, amico nobis semper et fido. quod ratione gemina cogita-*

evacuación y entrega a los persas de la plaza-fuerte de Nisibe³⁶, y describiendo de la forma más dramática³⁷, la suerte trágica de sus habitantes que, a pesar de sus intentos de hacer al emperador reconsiderar su decisión³⁸, serían finalmente obligados a abandonar la plaza con sus bienes.

Amiano culmina el relato, contrastando los hechos con circunstancias especialmente graves del pasado³⁹, para ilustrar el antiguo valor romano ante las situaciones más desesperadas (*numquam enim ab urbis ortu iuueneri potest annalibus replicatis, (ut arbitror), terrarum pars ulla nostrarum, ab imperatore uel consule hosti concesa...)*), expresando de esta manera, todo su profundo dolor ante el abandono de las más antiguas tradiciones del honor militar romano.

tum est, ut puniretur homo qui Chilioicum mandatu uastauerat principis, et remaneret occasio, per quam subinde licenter inuaderetur Armenia. unde postea contigit, ut uiuus caperetur idem Arsaces, et Armeniae maximum latus, Medis conterminans, et Artaxata, inter dissensiones et turbamenta raperant Parthi.

³⁶ Véase el resumen crítico de AMIANO realizado en XXV, 9, 8: *illud tamen ad medullas usque bonorum peruenit, quod dum extimiscit aemulum potestatis, dumque in animo per Gallias et Illyricum uersat, quosdam saepe sublimiora coepitasse, famam aduentus sui praeuenire festinans, indignum imperio facinus amictu periurii fugiendi, commisit, Nisibi prodira, quae iam inde a Mithridatici regni temporibus, ne oriens a Persia occuparetur, uiribus restituit maximis. Cf. R. TURCAN "L'abandon de Nisibe et l'opinion publique (363 ap. J.C.)", *Mélanges A. Piganiol*, París, 1966, pp. 875-890.*

³⁷ Vid., XXV, 9, 5-6: *Adpositis itaque compulsoribus, mortem siqui distulerit agredi, minitantibus, moenia permixta sunt lamentis et luctu, et per omnia civitatis membra una vox cunctorum erat gementium, cum laceraret crines matrona, exul fuganda laribus in quibus, nata erat et educata, orbataque mater liberis uel coniuge uidata, procul ab eorum manibus pelleretur, et turba flebilis postes penatum amplexa uel limina, lacrimabat. exin variae complentur viae, qua quisque poterat dilabentium. properando enim multi furabantur opes proprias quas vehi posse credebant, contempta reliqua supellectili, pretiosa et multa: hanc enim reliquerunt, peruria iumentorum. Semejante postura en Zos. 3, 32 y 33, 3 y EUTR. 10, 17, 1 ss.*

³⁸ XXV, 9, 2: *et vertere solum extemplo omnes praecepti, manus tendentes flentesque, orabant ne inponeretur sibi necessitas abscedendi, ad defendendos penates se solos sufficere sine alimentis publicis adfirmantes et milite, satis confisi adfuturam iustitiam pro genitali sede dimicaturis ut experti sunt saepe. et haec quidem suppliciter ordo et populus precabatur, sed ventis loquebantur in cassum, imperatore (ut fingebat alia metuens,) periurii piaula declinante.*

³⁹ XXV, 9, 9-11; cf. G. SABBAH, *La méthode d'Ammien...*, op. cit., p. 396.

A la *Fortuna orbis romani*⁴⁰ se volverá por último el historiador significativamente, ante la *pudenda pax*⁴¹ concluida por Joviano que marcaría, para Amiano, su breve mandato:

Tu hoc loco -Fortuna orbis Romani- merito incusaris, quae difflantibus procellis rem publicam, excussa regimenta perito rei gerendae ductori, consummando iuueni porrexisti, quem nullis ante actae uitiae insignibus in huius modi negotiis cognitum, nec uituperari est aequum, nec laudari. (XXV, 9, 7)

* * * * *

⁴⁰ Cf. C.P.T. NAUDÉ, "Fortuna in Ammianus Marcellinus", *AClass.*, 7, 1964, pp. 82-83; P.M. CAMUS, *Ammien Marcellin. Témoin des courants culturels et religieux a la fin du IV^e siècle*, París, 1967, p. 178.

⁴¹ XXVII, 12, 1: ..., et pudenda pacis foedera icta.